a ciudad de Albarracín, firme siempre en su propósito
de sostener a toda costa el derecho que le asistía
para defender los montes que eran de su propiedad
contra las agresiones del poder que se las había usur-
pado y adjudicado a la corona alegando derecho de

conquista, entabló un ruidoso pleito a fin de vindicarse y resarcirse
de tan arbitrarios procedimientos. Hizo ver que en justicia eran
suyos, según el fuero de carta puebla, y no menos por razones polí-
ticas y de pública utilidad y conveniencia por el gran detrimento y
menoscabo que se originaba a toda su tierra, pues siendo la única
riqueza con que podían contar sus habitantes, si se hallaban privados
y despojados de ella se veían necesariamente compelidos y obligados
a abandonar sus hogares y pasarse a poblar el reino de Castilla.
Pudo tanto en el ánimo del soberano la exactitud de estas observa-
ciones, que por Real Decreto expedido en Zaragoza a 8 de marzo
de 1391 mandó se restituyese a estos ciudadanos el montazgo y
herbaje en la forma que anteriormente lo tenían.268 Para subvenir a
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los gastos ocasionados en el seguimiento del proceso hizo la ciudad
un empeño de 15.000 sueldos, que tomó a censo de la villa de
Castiel, y logrando el despacho favorable, la Comunidad de aldeas,
que por infundados resentimientos no había hasta entonces tomado
parte en la demanda, conoció aunque tarde su desacierto, y deseando
enmendarlo de la mejor manera posible para alcanzar la mitad del
monte y las hierbas se obligó a pagar la expresada suma y sus réditos
por escritura formal extendida al efecto, y que en sustancia dice así:
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dictam civitatem populavit, quorum tenores secuntur in hunc modum. In primis populatoribus
Sancta Mariae de Albarracino, qui modo sunt et venturi sunt postea dono et concedo omnes tér-
minos quos modo habetis et debetis habere líberos et inmunes. Item, dono atque concedo dictis po-
pulatoribus omnes illos foros et consuetudines quas nunc quaesierunt et ad eorum utilitatem deinde
quaerere valeant ullo modo. Mando similiter quod si pecora vel jumenta sive armenta extraneorum
ad pascendum terminum Sanctae Mariae intraverint consilium momtent illa et de toto suo termino
sine calomni expellantur. Dictis probis hominibus pertibeat et suis praedecesoribus pertinuit nundum
usus et ademprium montagii in et sub quo ius sundendi arbores ligna et fustes asserunt compre-
hendi hervarumque montium dictae civitatis, verum et ipsum montagium et eroagium ipsorum ter-
minorum; nosque et nostri praedecessores illustre habuerimus et possiderimus longisimis praeteritis
temporibus hervagium supra dictum in eorum praedecessores justiciam fieri quam consequi nulatenus
potuerunt dignaremur eis ex solita clementia super his taliter providere quod omnis quaestionis
materia sortiatur et ipsi quiescere valeant in sou jure. Nos eorum supplicatio anuentes, volentesque
ut decet super praedictis justiciam ministrare diligentem informationem recipi fecimus, necnon et
veridicam certificationem haberi at alcaydo et alliis officialibus nostris in dieta civitate elejentibus
de interesse depopulationis et detrimenti non modici quod dicta civitas praeten debat et privatione
hervagii ac montagii praedicti sustinere. Et tandem ex dictis informacionibus reperimus et cogno-
vimus quod tam ex justicia debita juxta populationis concessiones regias supradictas quam aliter
ex necesitate máxima dictae civitatis abquam atento quod civitas ipsa in tali situe t frontaria
possita est quod statud fore totius civitatis ipsius in bestialibus nutriendis et per consequet indiget
sume montibus et hervagiis adeo quod si hervagia ipsa vel pascua erumdem concederentur extraneis
vel per extraneos parcerentur dicta civitas grave depopulationis exterminium pateretur desolationem
in tantum quod a panco tempore citra diverse cives eorum vestiaria seu ganata propter inopiam
hervarum et pasturarum habuerunt civinitatem et habitationem civitatis iam dictae deserere, et
álibi, et ut plirimi quod gravius esta d regnum Castellae se totaliter trasmutare, combenit et fortius
etiam expedit pro eius restauratione praedictum montagium cum jure scindendi arbores fusta et
etiam hervagium et usum ac ademprium ipsorum dictae civitati adjudicari et concedere ad cautelam
(...) Ideo tenore praesentium habito super his maturo consilio declaramus et providemus et etiam
concedimus montagium et hervagium supra dicta ac usum et adimprium ipsorum pertinere et esse
debere universitatis civitatis iam dictae, volentes ordinantes et providentes de carta scencia quod
exinde perpetuo per nos aut successores nostros et quosbis officiales et comissários nostros auc
succesorum nostrorum seu quosbis allius nostro nomine seu suorum dictum montagium seu her-
vagium non arredetur seu aliter alienetur vel concedatur alieni nec arrendari nec alienari passint:

“Sea conocida cosa a todos los homes como nos Garci Pérez,
procurador del común et univerdidat de las aldeas de la ciudad de
Santa María de Albarracín et Remón Sánchez, en vos et nombre
et pronombre de concejo de Orihuela (sigue la individual nomina-
ción de los demás procuradores de los pueblos) leyendo todos los
sobre ditos plegados et congregados en el covertizo mayor de la
dita ciudad, ansí como mandaderos de los concejos de las ditas al-
deas facientes comunidad et universidad, et por nombre et nombre
de aquella et en nombre propios nuestros: attendientes et reconos-
cientes a vos, honorables el concejo de la dicha ciudad que pre-
sente sodes clamado et congregado en el dicto cobertizo; que como
la recuperación del montazgo et hervajes de los términos de la
dita ciudad, el qual por luengos tiempos traspasados fue ocupado
et detenido contra los fueros, privilegios y livertades de la dita
ciudad por los señores reyes de Aragón antepasados; et como a
present el mui alto, poderoso et mui excelente princip el señor
don Juan, por la gracia de Dios rey de Aragón, movido de justicia,
misericordia y piedad, haviendo consciencia de la dita ocupación y
detención por conservación de los ditos fueros, privilegios y liver-
tades et por población de las dictas ciudad et aldeas de aquella
haya querido reducir et retornar los ditos montazgo et hervajes al
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Imo ad vos pertineat nec per nos seu succesores nostros vel eorum fiat amodo nec ficeri seu in-
terpretari possit quaestio aliquae petitio seu demanda contra universitatem praedictam aut eius ha-
bitatores praesentes et qui pro tempore fuerint pro dictis montagio et hervagio uso seu adimprio
areumdem, quin imo universitas praedicta et eius habitatores ipsum habeant et teneant montagium
et hervagium ut est dictum et ipsis utantur ad eorum usus et servitium ut melius possit inteligi
ad restaurationem civitatis et eius terminorum et bestiarum ipsorum ac utilitatem eorum et etiam
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fuero de la sobre dita ciudad, sobre la cual recuperación a vos, el
dito concejo haya convenido fazer et sostener mui grandes et in-
moderadas misiones, costas, daños, intereses et menoscabos, que
puyan et suman a mui gran número de cuantidat, et por quanto
el presente día de hoy et dius scripto sobre causa y razón de la
gran discordia y variación que entre nos y vos era sobre el dito
montazgo et hervaje, haya seydo feita buena, perfecta et acabada
composición et avenencia a siempre valedera (…) Por la cual debe-
mos haber la mitad de ambas cosas (…) leyendo justo y razonable
que, pues sentimos del provecho, debamos de justicia y de razón
sentir del daño (…) Por tanto, nos, los sobre ditos prometemos y
por especial pacto entre nos y vos firmado nos obligamos a vos, el
dito concejo de la dita ciudad de Albarracín que presente sodes
(...) a pagar por vos los quince mil sueldos de reales al dito concejo
de la dita villa de Castiel y los cient y cinco florines censales (...)
Facta carta en la dita ciudad de Santa María de Albarracín a
28 días del mes de mayo, año del Señor 1394”.269